EMENDA Nº   1, AO PROJETO DE LEI Nº 271, DE 2010

SL Nº 157, DE 2010

Suprima-se o inciso X  inserido pelo inciso I do artigo 1º do Projeto de Lei nº 271 de 2010, ao artigo 2º da Lei 11.160, de 18/06/2002.

JUSTIFICATIVA

Não cabe ao Estado imiscuir-se em relações ilegais com setores empresariais, portanto, não cabendo a este mesmo Estado receber doações de pagadores de serviços ambientais. A administração pública deve obedecer aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Este inciso fere, pelo menos, dois destes princípios: o da legalidade o da moralidade.

Sala das Sessões, em 13-4-2010

a)  Maria Lúcia Prandi